
 

  

                                                                      

                                                                        

 

SPRAWOZDANIE ZA 2016 ROK 

 

Z PRACY ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO DS. PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY  

W RODZINIE W RUDZIE ŚLĄSKIEJ. 

 

Zespól Interdyscyplinarny działa na podstawie Uchwały Nr 1208/LXXIII/2010 Rady 

Miasta Ruda Śląska z dnia 10 listopada 2010r. w sprawie określenia trybu i sposobu 

powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania (Uchwała 

zmieniająca Nr PR.0007.270.2011 Rady Miasta z dnia 28 listopada 2011r.). 

Zgodnie z Uchwałą w skład Zespołu wchodzi 16 osób- przedstawicieli następujących 

instytucji: Urzędu Miasta (Wydział Zarządzania Kryzysowego, Wydział Oświaty, Wydział 

Zdrowia i Spraw Społecznych, Straż Miejska), Izby Wytrzeźwień, Ośrodka Interwencji 

Kryzysowej, Ośrodka Pomocy Dzieciom i Rodzinie, Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Policji, Sądowej Służby Kuratorskiej, Pogotowia Ratunkowego  

i Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Zespół w obecnym składzie osobowym działa od 15 stycznia 2016r. 

 W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2016r. odbyły się 24 posiedzenia Zespołu, 

podczas których podjęto łącznie 401 Uchwał, z czego 24 Uchwały w sprawach powołania 

177 Grup Roboczych oraz 377 Uchwał w sprawach dotyczących zmiany składów 

poszczególnych Grup Roboczych. 

Grupy Robocze powołano na podstawie Art.9a ust.10 Ustawy z dnia 29 lipca 2005r.  

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia  

13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy 

„Niebieska Karta”.  

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2016r. przedstawiciele: Policji, jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej (MOPS i OIK), Miejskiej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, oświaty i ochrony zdrowia w Rudzie Śląskiej sporządzili łącznie 

248 „Niebieskich Kart- formularz A” (wszczynających i kolejnych) z ofiarami przemocy 

domowej: 

 przedstawiciele policji spisali 73 „Niebieskich Kart- formularz A”, 

 przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej spisali 161 

„Niebieskich Kart- formularz A”  (z czego MOPS sporządził 90 Niebieskich Kart,  

a OIK 71 Niebieskich Kart), 

 przedstawiciele oświaty spisali 11 „Niebieskich Kart- formularz A”, 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

 przedstawiciele ochrony zdrowia spisali 3 „Niebieskie Karty- formularz A”. 

Zespół Interdyscyplinarny w 177 sprawach, dla których spisano pierwszy formularz 

„Niebieska Karta- A” powołał Grupy Robocze w celu udzielenia wsparcia w zakresie 

rozwiązania problemu przemocy domowej. 

W skład wyżej wymienionych Grup Roboczych powołano przedstawicieli m.in.: 

 Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

 Ośrodka Interwencji Kryzysowej, 

 Ośrodka Pomocy Dzieciom i Rodzinie, 

 Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych, 

 Policji, 

 Straży Miejskiej, 

 Sądowej Służby Kuratorskiej, 

 placówek oświatowych, 

 ochrony zdrowia, 

 Ośrodka Terapii Uzależnień i Pomocy Psychologicznej, 

 Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej, 

 organizacji pozarządowych. 

W 2016 roku działało łącznie 381 Grup Roboczych (powoływanych w latach 2011-2016),  

w ramach których w 2016r. odbyły się łącznie 1203 spotkania. 

W pracach każdej Grupy Roboczej, w zależności od potrzeb, uczestniczy od 3 do 15 osób, 

przy czym pracownicy danej instytucji często angażowani są w pracę kilku Grup 

Roboczych.  

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2016 roku 

realizował zadania określone w Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Mieście Ruda Śląska na lata 2015-2020, który 

został przyjęty do realizacji Uchwałą nr PR.0007.24.2015 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia  

19 lutego 2015r. 

Zgodnie z założeniami Programu podejmowane były działania mające na celu ograniczenie 

zjawiska przemocy w rodzinie wśród mieszkańców miasta Ruda Śląska. Działania 

podejmowane były w czterech przestrzeniach: 

1. profilaktyka, 

2. interwencja, 

3. działania wspierające i terapeutyczne dla osób doświadczających przemocy  

w rodzinie 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

4. działania korekcyjno– edukacyjne dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 

W realizację celów Programu wpisują się działania podejmowane m.in. przez jednostki 

organizacyjne pomocy społecznej: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Ośrodek 

Interwencji Kryzysowej, Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie; Miejską Komisję 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; Policję oraz placówki oświatowe z terenu 

Miasta. 

 

MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 

 

W 2016 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizował zadania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy  

w rodzinie pracownicy MOPS, w tym m.in. pracownicy socjalni, psycholodzy, konsultanci  

i asystenci rodziny uczestniczyli w pracach Grup Roboczych powołanych przez Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Pracownicy MOPS sporządzili 

91 „Niebieskich Kart- formularz A”. Pracownicy Ośrodka zostali powołani w skład 

wszystkich Grup Roboczych i w 2016 roku uczestniczyli łącznie w 381 Grupach Roboczych 

(powoływanych w latach 2011-2016), w ramach których w 2016r. odbyły się łącznie 1203 

spotkania. Spośród rodzin objętych w 2016 roku procedurą „Niebieskie Karty” 150 rodzin  

nie korzysta ze świadczeń pomocy społecznej. 

Poniższa tabela przedstawia rozkład Grup Roboczych (powoływanych w latach 2011-

2016), w których w 2016 roku uczestniczyli pracownicy socjalni MOPS, z podziałem  

na dzielnice Rudy Śląskiej: 

Dzielnice Rudy Śląskiej,  

w których prowadzona 

jest Procedura 

„Niebieskiej Karty” 

Liczba rodzin ogółem 

objętych Procedurą 

„Niebieskie Karty” 

Liczba rodzin objętych 

Procedurą „Niebieskie 

Karty”, które korzystają  

z pomocy MOPS 

Ruda Śląska- Ruda 98 63 

Ruda Śląska- Godula  33 24 

Ruda Śląska- Orzegów 24 17 

Ruda Śląska- Bykowina 29 12 

Ruda Śląska- Halemba 43 15 

Ruda Śląska- Kochłowice 24 17 

Ruda Śląska- Chebzie 7 5 

Ruda Śląska- Nowy Bytom 57 39 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

Ruda Śląska- Wirek 48 25 

Ruda Śląska- Bielszowice 18 14 

 

Przewodniczącą Zespołu jest Pani mgr Ewelina Sówka- kierownik Działu Pomocy 

Środowiskowej MOPS. 

W 2016 roku w Dziale Pomocy Środowiskowej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Rudzie Śląskiej działał Zespół Przeciwdziałania Przemocy (utworzony w 2015r.).  

Do zadań Zespołu Przeciwdziałania Przemocy w 2016 roku należało:  

1. współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

w zakresie realizacji procedury „Niebieskie Karty”,  

2. wsparcie metodyczne grup roboczych w zakresie procedury „Niebieskiej Karty”, w tym: 

 koordynowanie działań grup roboczych powołanych w związku z realizowaną 

procedurą Niebieskiej Kart, 

 udział w grupach roboczych w celu udzielania wsparcia merytorycznego  

i konsultacyjnego w zakresie realizowanych planów pomocy rodzinom z problemem 

przemocy- pracownicy ZPP uczestniczyli w 818 spotkaniach Grup Roboczych. 

3. prowadzenie całokształtu spraw związanych z obsługą techniczno– organizacyjną 

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.  

 

W ramach obsługi organizacyjno-technicznej Zespołu Interdyscyplinarnego  

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2015 roku podjęto następujące działania: 

 przyjęto, rejestrowano i prowadzono ewidencję Niebieskich Kart- 254 „Niebieskich 

Kart  — formularz A”, 

 przygotowano projekty:   

 zaproszeń dla poszczególnych członków Grup Roboczych, na pierwsze spotkanie 

Grupy, a w razie potrzeby na kolejne spotkania Grupy - 1444, 

 wezwań na spotkanie Grupy Roboczej oraz wysyłanie ich do osób, wobec których 

istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie, a w razie potrzeby ustalanie  

z koordynatorem Grupy sposobu dostarczenia wezwania - 349, 

 informacji do koordynatorów dotyczących zmiany składów poszczególnych Grup 

Roboczych – 355, 

 informacji do członków Grup o zakończeniu uczestnictwa w działaniach Grupy 

Roboczej – 327, 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

 informacji dla poszczególnych członków Grup Roboczych o zakończeniu procedury 

Niebieskiej Karty – 1180,  

 informacji do koordynatorów poszczególnych Grup Roboczych (w związku  

z wnioskiem o zakończenie działań) zawierających wskazówki Zespołu 

Interdyscyplinarnego, co do kontynuowania działań w ramach procedury Niebieska 

Karta – 11,  

 pism innych, dotyczących prac Grup Roboczych i Zespołu Interdyscyplinarnego – 

381, 

 przekazano do organów ścigania 88 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia 

przestępstwa, 

 współpracowano z instytucjami realizującymi procedurę Niebieskiej Karty w sprawach 

dotyczących gromadzenia dokumentacji związanej z prowadzeniem tej procedury, 

 prowadzono kalendarz posiedzeń Zespołu oraz organizowano spotkania Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, w tym: 

 przygotowywano projekty zaproszeń dla członków Zespołu - 24, 

 przygotowywano dokumentację na spotkanie Zespołu, 

 protokołowano na spotkaniach Zespołu, 

 przygotowano projekty uchwał podejmowanych przez Zespół - 491, 

 przygotowano projekt uchwały w sprawie odwołania i powołania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Rudzie Śląskiej.  

 Przygotowano wniosek o dofinansowanie projektu w ramach Programu Osłonowego 

„WSPIERANIE JEDNOSTEK SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO W TWORZENIU SYSTEMU 

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE” Edycja 2016. 

W 2016 roku pomocą Śląskiego Oddziału Okręgowego PCK- Schroniska PCK dla bezdomnych 

kobiet i kobiet z dziećmi w Rudzie Śląskiej z tytułu przemocy zostało objęte 17 osób  

(w tym 6 kobiet i 11 dzieci). 

Do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie comiesięcznie 

wpływa średnio 15 „Niebieskich Kart”, które wymagają podjęcia natychmiastowych działań 

zgodnie z przepisami prawa określonymi ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

oraz rozporządzeniem w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy 

„Niebieska Karta”. 

 

 

 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

OŚRODEK INTERWENCJI KRYZYSOWEJ W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 

 

W 2016 roku pracownicy Ośrodka udzielili ambulatoryjnej pomocy psychologicznej 

194 osobom uwikłanym w problem przemocy w rodzinie w tym: 152 osobom 

doświadczającym przemocy i 42 osobom stosującym przemoc. Osoby doświadczające 

przemocy w rodzinie korzystały z indywidualnych form pomocy takich jak: interwencja 

kryzysowa, poradnictwo, terapia, towarzyszenie podczas składania zeznań  

w sądzie, na policji.  

Kobiety doświadczające przemocy w rodzinie uczestniczyły  w spotkaniach Grupy Wsparcia. 

Od  02.02.2016 do 22.06.2016 r. w ramach  prowadzonej  edycji odbyło się 20 spotkań. 

Wzięło w nich udział 13 uczestniczek. Spotkania grupy odbywały się raz w tygodniu przez  

2 godziny. Spotkania prowadzone były przez dwóch psychologów.  

Z usług prawnych skorzystało 55 osób doświadczających przemocy w rodzinie. 

Pracownicy socjalni OIK wszczęli 47 procedur „Niebieskie Karty”.  

Pracownicy OIK uczestniczyli w 292 grupach roboczych (poza siedzibą OIK: 31, na miejscu: 

261) i złożyli 64 doniesienia o podejrzeniu popełnienia przestępstwa znęcania się nad 

rodziną.  

W 2016r. prowadzony był Program Korekcyjno– Edukacyjny skierowany do osób 

podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie. W Programie prowadzonym w formule 

grupowej wzięło udział 11 mężczyzn. Odbyło się 17 spotkań grupy.   

W związku ze współwystępowaniem problemu przemocy w rodzinie z uzależnieniem  

od alkoholu, pracownicy OIK złożyli do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 8 wniosków o diagnozę problemu lub leczenie.  

W Niebieskim Pokoju odbyło się 16 przesłuchań, których techniczną obsługę zapewniali 

pracownicy OIK.  

 

OŚRODEK POMOCY DZIECIOM I RODZINIE W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 

 

Ośrodek Pomocy Dzieciom i Rodzinie jest placówką opiekuńczo – wychowawczą typu 

socjalizacyjnego zapewniającą całodobową opiekę i wychowanie dzieciom trwale  

lub okresowo (w sytuacji kryzysu w rodzinie) pozbawionym opieki. W strukturze Ośrodka 

działało siedem Mieszkań Socjalizacyjnych, każde z nich dysponowało dziesięcioma 

miejscami (ogółem 70 miejsc). 

W 2016 roku przebywało w placówce ogółem: 98 dzieci z 64 rodzin. Liczba dzieci 

umieszczonych w placówce w wyniku interwencji: 34 dzieci z 24 rodzin. 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

W Mieszkaniach Socjalizacyjnych realizowano cykle zajęć o charakterze profilaktycznym, 

edukacyjnym, socjoterapeutycznym m.in.  „Jak radzić sobie z agresją”, „Stop agresji, stop 

przemocy”, „W naszym kręgu”, „Kształtowanie postaw asertywnych wśród dzieci  

i młodzieży”, „Stop cyberprzemocy”, „Jak żyć z ludźmi”, „Znam i rozumiem prawo” . 

Ogółem w zajęciach uczestniczyło około 60 wychowanków. 

 

MIEJSKA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 

 

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizuje czynności 

ukierunkowane głównie na rozwiązywanie problemów alkoholowych, a szczególnie  

na motywowanie osób nadużywających napoje alkoholowe do podjęcia terapii odwykowej 

oraz wspierających osoby współuzależnione. Przedstawiciele MKRPA podejmowali również 

czynności w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Ponadto w ramach swoich kompetencji i zadań członkowie MKRPA przeprowadzając 

rozeznanie sytuacji pod kątem nadużywania alkoholu dążyli do ustalenia czy w rodzinie 

występuje przemoc. Podczas rozmów  z członkami rodzin osób uzależnionych członkowie 

MKRPA udzielali 87 osobom informacji o możliwościach skorzystania ze specjalistycznych 

form pomocy i wsparcia w przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie. 

W 35 przypadkach poinformowano o możliwościach podjęcia działań korygujących. 

 

KOMENDA MIEJSKA POLICJI W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 

 

W 2016 roku w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie funkcjonariusze 

Policji realizowali przedmiotowe zadania we wskazanych wyżej obszarach. Podejmowali 

czynności mające na celu zapobieganie popełnianiu przestępstw na szkodę osób 

dotkniętych przemocą w rodzinie, a w przypadku ich popełnienia, realizowali czynności 

związane ze gromadzeniem i utrwaleniem dowodów popełnionych czynów zabronionych  

w ramach prowadzonych postępowań przygotowawczych. W przedmiotowym zakresie  

w 2016 roku funkcjonariusze pionów pionu kryminalnego wszczęli 66 postępowań karnych 

(dochodzeń) prowadzonych pod kątem art. 207 kodeksu karnego. Ponadto w przypadkach 

podjęcia czynności w ramach procedury „Niebieska Karta”- wdrożenia lub otrzymania 

informacji o wszczęciu procedury, funkcjonariusze tutejszej jednostki wdrożyli 

postępowania sprawdzające. W 2016r. przeprowadzono 150 postępowań sprawdzających, 

dotyczących czynu określonego w art. 207 kodeksu karnego. W ramach codziennych 

czynności służbowych, funkcjonariusze pionu prewencji prowadzą działania profilaktyczne, 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

informując mieszkańców o zagrożeniach, możliwościach uzyskania pomocy, o właściwych 

zachowaniach w związku z podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. Ponadto  

w ramach tych działań funkcjonariusze prowadzą prelekcje w placówkach oświatowych  

w celu podniesienia świadomości społecznej oraz propagowania odpowiednich zachowań.  

Ponadto funkcjonariusze KMP Ruda Śląska oraz podległych komisariatów realizują działania 

profilaktyczno-prewencyjne - prowadzą  prelekcje, spotkania informacyjne, konsultacje 

społeczne w czasie których poruszają tematykę związaną z przeciwdziałaniem przemocy  

w rodzinie. Takie spotkania odbywają się również w placówkach oświatowych– z gronem 

pedagogicznym, rodzicami oraz uczniami. Podczas spotkań z młodzieżą szkolną 

przekazywana im jest niezbędna wiedza na temat odpowiedzialności prawnej w związku 

z popełnianiem czynów karalnych, w tym z użyciem przemocy, jak też informacje na temat 

dostępnej w naszym mieście pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie i ich bliskich. 

W przypadku pojawienia się podejrzeń dotyczących możliwej wiktymizacji nieletnich, 

związanej z przemocą domową – funkcjonariusze nawiązują kontakt z placówką oświatową 

a następnie podejmują działania według kompetencji zmierzające do zapewnienia dobra 

dziecka. Jednocześnie w ramach działań profilaktycznych realizowane są również 

przedsięwzięcia z zakresu edukacji nauczycieli i pedagogów dotyczące takich zagrożeń jak: 

środki odurzające, odpowiedzialność nieletnich, przemoc w rodzinie. W 2016 roku  

na terenie Rudy Śląskiej policjanci tutejszej komendy przeprowadzili 152 spotkania  

z dziećmi i młodzieżą, 68 z gronem pedagogicznym oraz 1 z rodzicami. Ponadto 

przeprowadzono 11 przedsięwzięć profilaktycznych dla innych, niesklasyfikowanych 

odbiorców – w których uczestniczyło ok. 850 osób.   

Kolejną grupą objętą działaniami profilaktycznymi są emeryci i seniorzy. W trakcie 

zrealizowanych 7 spotkań dla 357 uczestników, policjanci zwracali szczególną uwagę  

by objąć opieką starszych domowników, uświadamiać ich o zagrożeniach jakie mogą  

ich napotkać. W trakcie całego roku 2016 w działania te został włączony również oficer 

prasowy, który prócz komunikatów medialnych na stronie internetowej KMP Ruda Śląska 

kilkukrotnie informował o działalności oszustów oraz umieszczał apele poruszające 

przedmiotowe zagadnienie. Ponadto policjanci KMP Ruda Śląska, jak i podległych 

Komisariatów Policji w sposób ciągły prowadzą  działania informujące mieszkańców  

o zagrożeniu oszustwami na rzecz osób starszych, nie tylko docierając do nich osobiście, 

ale między innymi poprzez dystrybucję materiałów informacyjnych ( ulotki, plakaty- 

Seniorze uważaj! Nie daj się oszukać). Powyższe plakaty zostały przekazane również 

przedstawicielom spółdzielni mieszkaniowych oraz obiektów użyteczności publicznej 

działających na terenie miasta w celu umieszczenia na tablicach ogłoszeń. Ponadto  



 

  

                                                                      

                                                                        

 

w związku z  powtarzającymi się przypadkami przestępstw oszustw na szkodę osób 

starszych na tzw. „legendy” - wystosowano  apel do mieszkańców za pośrednictwem 

parafii – który został odczytany w trakcie kazań do wiernych w czasie mszy świętych. 

Jednocześnie Policjanci w trakcie swej działalności opisanej powyżej nie zostają obojętni 

na inne formy zagrożeń, których ofiarami mogą stać się osoby starsze. Ponadto 

funkcjonariusze KMP Ruda Śląska uczestniczą w  kampanii społecznej Fundacji „Aktywni 

My” pod nazwą: "Bezpieczny Senior".  

W zakresie realizacji działań z zakresu interwencji oraz działań wobec osób dotkniętych 

przemocą oraz stosujących przemoc w rodzinie, w toku realizacji ustawowych zadań 

policjanci kierowani są do obsługi interwencji, w tym dotyczących przypadków stosowania 

przemocy. W wyniku podejmowanych  czynności sporządzana jest stosowna dokumentacja, 

a w razie potrzeby osoby dotknięte przemocą otrzymują niezbędną pomoc (pierwsza 

pomoc, zabezpieczenie schronienia osobom pokrzywdzonym, poinformowanie 

o możliwościach uzyskania pomocy, informacja o placówkach pomocowych, punktach 

pomocy prawnej i psychologicznej, wręczenie informatorów itp.). Ponadto funkcjonariusze 

przeprowadzający interwencje podejmują działania wobec osób stosujących przemoc 

(zależnie od zastanej sytuacji: doprowadzenie do Izby Wytrzeźwień bądź, w ramach 

przepisów kodeksu postępowania karnego – zatrzymanie osoby), a także w razie 

konieczności wykonują działania mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa znajdującym 

się na miejscu osobom małoletnim. W przypadku podjęcia interwencji dotyczącej 

podejrzenia stosowania przemocy w rodzinie, policjanci korzystają z narzędzia: 

„Szacowania ryzyka” (formularze dla osoby dorosłej i dzieci), które ma na celu pomóc  

w podjęciu decyzji  dotyczącej odizolowania osoby stosującej przemoc w rodzinie od osób 

doznających przemocy oraz podnieść skuteczność działań Policji. Przedmiotowe narzędzie 

ma na celu zapewnienie bezpieczeństwa dla życia, zdrowia osób – ofiar przemocy  

w rodzinie. Ponadto podejmowane są dalsze czynności wobec osób małoletnich będących 

ofiarami lub świadkami przemocy w rodzinie. W tych przypadkach policjanci informują 

zgodnie z podziałem kompetencji Sąd Rodzinny i Nieletnich o ich sytuacji rodzinnej  

i opiekuńczej oraz kierują wnioski dotyczące wydania zarządzeń opiekuńczo-

wychowawczych. W celu podniesienia skuteczności działań w obszarze przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie funkcjonariusze KMP Ruda Śląska w 2016 r. uczestniczyli  

w szkoleniach zewnętrznych, zorganizowanych przez Regionalny Ośrodek Polityki 

Społecznej Województwa Śląskiego oraz wewnętrznych – dotyczących problematyki 

przemocy w rodzinie, w tym odnośnie sposobów postępowania z osobami dotkniętymi 

przemocą oraz pracy z osobami stosującymi przemoc w rodzinie. Przez cały okres 2016 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

roku na terenie miasta policjanci KMP Ruda Śląska łącznie przeprowadzili 18075 

interwencji, w tym 3120 interwencje zakwalifikowanych jako interwencje domowe. 

W ramach prowadzonych przedsięwzięć na rzecz przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie dzielnicowi biorą udział w pracach grup roboczych powoływanych przez 

Przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przemocy w Rodzinie w przypadku 

zainicjowania procedury „Niebieskiej Karty”. Ponadto dzielnicowi po wszczęciu procedury  

„Niebieska Karta” dokonują ustaleń dotyczących sytuacji rodzinnej oraz informują 

o wszelkich możliwościach uzyskania pomocy, a następnie w ramach podejmowanych 

działań grup roboczych dokonują sprawdzeń w rodzinach objętych procedurą–  

wg częstotliwości ustalanej indywidualnie w zależności od zastanej sytuacji.  

W zainteresowaniu policjantów pozostają też rodziny w których procedura „Niebieskie 

Karty” została zakończona – dzielnicowi w ramach czynności służbowych prowadzą 

rozpoznanie osobowe i terenowe w celu podjęcia ewentualnych działań pomocowych. 

Jednocześnie dzielnicowi prowadzą ścisłą współpracę z pracownikami instytucji i placówek 

świadczących pomoc ofiarom przemocy w rodzinie w celu zapewnienia im kompleksowej 

pomocy. Podobne działania podejmowane są również w stosunku do sprawcy przemocy 

mające na celu motywowanie do podjęcia programu korekcyjnego związanego  

ze stosowaniem przemocy oraz uświadamianie osobie stosującej przemoc  

o konsekwencjach takiego postępowania. Ponadto funkcjonariusze KMP Ruda Śląska nadal 

uczestniczą w  programie Komendy Głównej Policji: „PaT – Profilaktyka a Ty”. 

Przedsięwzięcie to, ma prowadzić do przeciwdziałania dysfunkcjom społecznym, w tym 

przemocy w rodzinie. 

 

PLACÓWKI OŚWIATOWE Z TERENU MIASTA RUDA ŚLĄSKA 

 

W 2016 roku w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie placówki oświatowe  

z terenu Miasta podejmowały m.in. następujące działania: 

 Rozpoznawanie wśród uczniów zagrożenia przemocą w rodzinie. 

 Monitorowanie sytuacji uczniów ze środowisk dysfunkcyjnych. 

 Indywidualna terapia psychologiczno - pedagogiczna dla uczniów z zaburzeniami 

emocjonalno - społecznymi i ich rodziców.  

 Udostępnianie na tablicach informacyjnych w szkołach i placówkach informacji  

o potrzebie reagowania na przemoc, bezpłatnej infolinii, instytucjach świadczących 

pomoc na terenie miasta. 

 Udostępnianie na tablicach informacyjnych informacji o kampaniach społecznych. 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

 Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego Wydziału Rodzinnego i Nieletnich o wgląd            

w sytuację rodziny.  

 Udział pedagogów i psychologów szkolnych w grupach roboczych w ramach „Niebieskiej 

Karty”. 

 Doskonalenie warsztatu pracy pedagoga i psychologa szkolnego oraz innych nauczycieli 

poprzez uczestnictwo w warsztatach i szkoleniach np.: „Pomoc dziecku w trudnych 

sytuacjach rodzinnych i życiowych”, „Wychowanie bez agresji – jak sobie radzić  

z zachowaniami niepożądanymi u dzieci”, „Dziecko krzywdzone – procedury reagowania, 

formy pomocy”, „Radzenie sobie z trudnym rodzicem”, „Najczęściej spotykane błędy 

wychowawcze, ich konsekwencje i sposoby korygowania”, „Niebieska karta – 

gromadzenie dokumentacji”, „Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży – prawne aspekty 

pracy nauczyciela w kontekście odpowiedzialności karnej, cywilnej, porządkowej  

i dyscyplinarnej”, „Przeciwdziałanie przemocy”, „Komunikacja z małym dzieckiem”, 

„Kształtowanie postaw. Wychowanie do wartości”, „Trudni rodzice”, „Wychowawcze 

wyzwania okresu dojrzewania, jak kochać i wymagać od nastolatka, konsekwencja  

w wychowaniu nastolatka”, „Przemoc seksualna wobec dzieci i młodzieży”, „Polityka 

ochrony dzieci przed krzywdzeniem”, „Konflikt w klasie – rola wychowawcy w tworzeniu 

udanego zespołu klasowego”, „Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży. Elementy prawne  

w nauczaniu: sprawca, ofiara i obserwator przemocy”, „Przemoc, seks, samobójstwa – 

współczesna młodzież w internecie okiem kryminalistyka”. 

 Realizacja innowacji pedagogicznych: „Co mi w duszy gra” – cykl spotkań 

arterapeutycznych z dziećmi kształtujący umiejętności rozpoznawania własnych stanów 

emocjonalnych oraz nauka postaw asertywnych, „Stwórzmy cywilizację miłości” – 

minimalizowanie i eliminowanie zachowań sygnalizujących agresję przejawianą przez 

dzieci w wieku przedszkolnym, „Moja kariera zawodowa”.   

 Organizacja warsztatów dla rodziców – „W przedszkolu słowa dają moc”, „Jak 

komunikować się werbalnie i niewerbalnie ze swoim dzieckiem”, „Mężem i żoną można 

być – ojcem i matką jest się na zawsze”,  „Jak mówić do dzieci, żeby nas słuchały, jak 

słuchać żeby dzieci do nas mówiły”, „Szkoła dla rodziców”, „Trening Rodzicielski”, 

„Słowa, które ranią”. 

 Prelekcje dla rodziców: „Wychowanie do wartości”, „Zjawisko złości u dzieci”, 

„Konsekwencje prawne stosowania różnych form przemocy”, „Jak budować prawidłową 

relację z dzieckiem – bez przemocy i agresji”, „Moda na nie picie”, „Rodzina  

z problemem alkoholowym”, „Narkotyki, dopalacze”, „Nasze prawa – ważna sprawa”, 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

„Jak kreatywnie spędzić czas wolny z dzieckiem”, „Cyberprzemoc i inne formy 

przemocy”.  

 Systematyczna współpraca z instytucjami pomocowymi takimi jak: Poradnia 

Psychologiczno-Pedagogiczna, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Ośrodek Terapii 

Uzależnień i Pomocy Psychologicznej, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Sąd 

Rejonowy, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Urząd  

Pracy, Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych, Klub Integracji Społecznej, Górnośląskie 

Centrum Profilaktyki, Stowarzyszenie na Rzecz Dzieci i Młodzieży Przystanek Pat, 

Fundacja Dom Nadziei, Fundacja Dzieci Niczyje, Dom Samotnej Matki PCK, Instytut 

Inicjatyw Pozarządowych, Pracownia Profilaktyczna „Krokus”, Specjalistyczna Placówka 

Wsparcia Dziennego im. św. Filipa Nereusza, Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar 

Przemocy w Rodzinie w Chorzowie, pracownicy socjalni, kuratorzy sądowi, policja, 

świetlice socjoterapeutyczne.   

 Realizacja zadań Szkolnego Programu Profilaktyki.      

 Prowadzenie  rozmów indywidualnych z uczniami, pełnienie roli mediatora w sporach             

i kłótniach uczniów. 

 Przeprowadzanie pogadanek z uczniami dot. prawidłowych postaw, radzenia sobie                 

w sytuacjach trudnych np.: „Konwencja Praw Dziecka”, „Zły dotyk”, „Bezpieczeństwo 

w domu i przedszkolu”, „Stop agresji i przemocy”, „Rozpoznawanie emocji i sposób 

radzenia sobie z negatywnymi”, „Gdzie szukać pomocy w szkole i poza nią”, „Gdzie 

szukać pomocy w sytuacji gdy jesteśmy świadkami przemocy”, „Przeciwdziałanie 

przemocy i agresji”, „Smaki życia – czyli debata o dopalaczach”, „Tak dla inności”, 

„Jaki jestem? Moje mocne i słabe strony”, „Stres. Jak radzić sobie w sytuacjach 

trudnych?”, „Potrafię odmawiać. Jestem asertywny”, „Złość, agresja, przemoc”. 

 Organizacja zajęć pozalekcyjnych na ternie szkół i placówek. 

W 2016 roku w szkołach i placówkach oświatowych realizowane były następujące 

programy profilaktyczne i edukacyjne w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie:  

Miejskie Przedszkola 

„Jestem bezpieczny, jestem szczęśliwy”,  „Magiczne słowa są właśnie po to”,  „Snajper – 

jak rozminować złe emocje”, „Przedszkolak mały chwat z bezpieczeństwem za pan brat”, 

„Prawa dziecka – moje prawa”, „Prawa i obowiązki dziecka”, „Uczę się zdrowo  

i bezpiecznie żyć w rodzinie, przedszkolu i w środowisku”, „Przyjaźń i tolerancja”, 

„Akademia przyjaźni My Little Pony”, „Muzyka i ruch”, „Cukierki”, „Razem z mamą razem 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

z tatą”, „W świecie słonka i chmurki”, „Bezpieczeństwo w kontaktach z osobami 

dorosłymi”, „Warto wiedzieć”, „W przedszkolu słowa dają moc”. 

Szkoły Podstawowe 

„Mama, Tata i Ja”, „Powiedz NIE obcemu”, „W drodze ku samodzielności”, „Chronimy 

dzieci”, „Cukierki”, „Bezpieczna szkoła, bezpieczny uczeń+”, „Stop agresji”, 

„Porozmawiajmy o agresji”, „Rozwijamy asertywność”, „Trening Zastępowania Agresji 

ART.”, „Przezorny = Bezpieczny. ABC sześciolatka”, „Dzień Sapera”, „KOMPASIK”,  

„Pociągiem po stacjach praw”, „Bezpieczne wakacje”, „Profilaktyka agresji”. 

Gimnazja 

„Uzależnieniom behawioralnym mówię stop!”, „Wyloguj się do życia”, „Cyberprzemoc”, 

„Bezpieczny internet, „Bezpieczna i przyjazna szkoła”, „Znajdź właściwe rozwiązanie”, 

„Świat gier planszowych”, „Golden Five”, „Zachowaj trzeźwy umysł”, „Narkotyki to mnie 

nie kręci”, „Przemoc boli”, udział w „Siódmym Śląskim Przystanku Pat”, „Maj miesiącem 

profilaktyki zdrowia”.  

Szkoły Ponadgimnazjalne  

„Znajdź właściwe rozwiązanie”, „Stop cyberprzemocy”, „Razem przeciw przemocy”, „ARS 

– jak dbać o miłość”, „Kibic fair play”.  

Poradnia Psychologiczno– Pedagogiczna w Rudzie Śląskiej w 2016 roku w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowała następujące działania: 

- diagnoza dzieci kierowanych przez  instytucje oraz wydanie opinii – 39 

- prowadzenie terapii – 53 

- konsultacje z placówkami – 72 

- prelekcje w terenie – 3 

- koordynowanie i udział w grupach roboczych – 34 spotkania 

- warsztaty dla uczniów – 12 warsztatów (255 uczestników) 

-  szkoła dla rodziców: - 11 spotkań  

- udział w zespołach interdyscyplinarnych – 7 

- udział w szkoleniach - 1  

- udział w przesłuchaniach w charakterze świadka – 1. 

We współpracy z placówkami oświatowymi Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna 

realizowała następuje programy i zajęcia: „Lobbing i  bullying  w szkole”, „Ja wśród 

ludzi”, „Jak radzić sobie ze złością”, „Radzenie sobie ze stresem”, „Przeciwdziałanie 

cyberprzemocy”, „Objawy wykorzystania seksualnego”, „Ku pozytywnej więzi”, 

„Bezpieczne dzieciaki”, Agresja - jak jej zaradzić, – „Symptomy i konsekwencje 

wykorzystywania seksualnego dziecka”, „Kiedy dzieci wykorzystują inne dzieci”, „Czy 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

mogę zapewnić dziecku bezpieczeństwo?”, „Jak można pomóc dziecku, które zostało 

wykorzystane?”, „Rozmowa z dzieckiem, gdzie istnieje podejrzenie wykorzystania 

seksualnego”, „Interwencja prawna w przypadku wykorzystania seksualnego”. 



 

  

                                                                      

                                                                        

 

Ruda Śląska, dnia 15 marca 2017r. 

ZIPPR.4503.347.2017.ES      
  
 
 
 
 
       Pani Grażyna Dziedzic 
       Prezydent  

Miasta Ruda Śląska 
 
za pośrednictwem  
 
Pani Anny Krzysteczko 
Zastępcy Prezydenta Miasta  
ds. Społecznych 
 

 
 

 
 
 
 Zgodnie z Uchwałą Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 10 listopada 2010r. w sprawie 

określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz szczegółowych 

warunków jego funkcjonowania przekazuję w załączeniu sprawozdanie z pracy  

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2016 rok  

oraz sprawozdanie z realizacji programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

w mieście Ruda Śląska na lata 2015-2020 za 2016 rok 

 

        z poważaniem 
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